
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-37

L'anno  2020  il  giorno  25  del  mese  di  Marzo  il  sottoscritto  Grassi  Mirco  in  qualita'  di 
dirigente  di  Area  Delle  Risorse  Tecniche  Operative,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  FINANZIAMENTO DELLA REGIONE LIGURIA PER INVESTIMENTI NELLA 
SICUREZZA INTEGRATA.
AFFIDAMENTO A M.G. TELEFONIA E IMPIANTI S.R.L. DELLA FORNITURA PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NELL’AREA “MOVIDA". 
(CUP: B30A19000070002 – MOGE 20410 – CIG: 810590111E)

Adottata il 25/03/2020
Esecutiva dal 25/03/2020

25/03/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                  AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-37

OGGETTO FINANZIAMENTO DELLA REGIONE LIGURIA PER INVESTIMENTI NELLA 
SICUREZZA INTEGRATA.
AFFIDAMENTO A M.G. TELEFONIA E IMPIANTI S.R.L. DELLA FORNITURA PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NELL’AREA “MOVIDA". 
(CUP: B30A19000070002 – MOGE 20410 – CIG: 810590111E)

IL DIRETTORE
Su proposta del RUP, geom. Paolo Pistelli

Premesso che:

- l’art. 3 comma 1 del D.L. 14/2017 “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” con-
vertito, con modificazioni, dalla L. 48/2017, prevede che lo Stato e le Regioni possano concludere 
specifici accordi per la promozione della sicurezza integrata;

- l’art. 3 comma 3 del D.L. 14/2017  stabilisce che le Regioni possano adottare misure di sostegno 
finanziario a favore dei Comuni;

- in data 6 aprile 2019, alla presenza del Ministro dell’Interno, il Prefetto di Genova e il Presidente 
della Regione Liguria hanno sottoscritto il succitato “Accordo per la promozione della Sicurezza In-
tegrata”.

Dato atto che:

-  con l’Accordo in  premessa  la  Regione  Liguria  ha  stanziato  un  importo  complessivo  di  Euro 
1.000.000,00 per investimenti finalizzati alla sicurezza integrata destinando una quota pari ad Euro 
400.000,00 al Comune di Genova;

- in Giunta regionale è stato approvato il Bando ufficiale che disciplina le modalità di richiesta dei 
sostegni finanziari statuiti dall’Accordo in premessa.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che:

- il Bando per la richiesta di sostegni finanziari prevede la presentazione di progetti d’investimento 
riferiti ai seguenti “topic”:

a) Investimenti per interventi di promozione della sicurezza;

b) Littorali, parchi, aree pedonali e spiagge sicure;

c) Videosorveglianza mobile;

- il sostegno finanziario è erogato solo a seguito della presentazione di progetti per investimenti così 
come definiti dall’art. 3 comma 18 della legge 350/2003;

- i progetti d’investimento devono esser valutati in sede di Comitato Provinciale per l’Ordine e la 
Sicurezza Pubblica;

- i Comuni devono possedere la disponibilità delle somme, regolarmente iscritte a bilancio, ovvero 
devono impegnarsi a iscrivere quelle occorrenti ad assicurare la gestione e la corretta manutenzione 
degli investimenti, per i quali viene richiesto il sostegno finanziari, per almeno 5 anni.

Considerato che:

- il Comune di Genova, condividendo con la Prefettura di Genova e le Forze dell’Ordine, ha da tem-
po pianificato una strategia di ampliamento e diffusione della videosorveglianza cittadina indivi-
duando, tra le zone più critiche da monitorare, le aree del Centro Storico interessate dalla cosiddetta 
“Movida”;

- la Direzione Sistemi Informativi ha redatto apposito progetto di fattibilità tecnico-economica ap-
provato con D.G.C. n. 245 del 19.9.2019 che identifica le opere necessarie al potenziamento della 
rete di videosorveglianza nella zona della cosiddetta “Movida” nonché l’adesione al bando stesso;

- i suddetti progetti sono stati preventivamente approvati dal Comitato Provinciale per l'Ordine e per 
la Sicurezza Pubblica che ne ha validato la coerenza normativa, tecnica e strategica;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019/157.0.0/2 del 3.12.2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo al potenziamento della rete di videosorveglianza nella zona della cosiddetta “Mo-
vida”, per un importo della spesa di Euro 75.000,00 I.V.A. inclusa;

- con il suddetto provvedimento n. 42 è stata altresì approvata la fornitura e le modalità di gara tra-
mite MEPA di CONSIP S.p.A. dell’intervento, ove l’importo massimo per fornitura e messa in ope-
ra della suddetta attività ammonta a Euro 55.769,20 oltre I.V.A. al 22%, per un importo complessi-
vo di Euro 68.038,43=;

- per tale tipologia di fornitura non risultava attiva nessuna convenzione stipulata con CONSIP 
S.p.A. ma risultava attivo, sulla piattaforma telematica MEPA di CONSIP S.p.A. il bando denomi-
nato “BENI”, ritenuto attinente al servizio ricercato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la spesa prevista risulta ampiamente inferiore alla soglia di Euro 144.000,00 al di sotto della quale 
il D. Lgs. n. 50/2016, all’art. 36 comma 2 lett. b) consente l’affidamento diretto previa consultazio-
ne di almeno cinque operatori economici;

Ritenuto:

- di indire una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 sulla 
piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A., del valore complessivo presunto di Euro 55.769,20 oltre 
I.V.A. al 22%, per un importo complessivo di Euro 68.038,43=;

- di invitare alla trattativa cinque operatori economici, abilitati al bando “BENI” di MEPA di CON-
SIP S.p.A. al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione e ro-
tazione.

Preso atto che:

-  a seguito dell’esperimento  della  procedura di  cui  sopra utilizzando la  piattaforma informatica 
MEPA – CONSIP nr. 2480798, è risultata assegnataria la Ditta M.G. Telefonia e Impianti S.r.l., con 
sede in Genova (GE) via di Serretto 4r, c.a.p. 16131, codice fiscale e P. I.V.A. 03218680100, che ha 
offerto l’importo pari ad Euro 40.990,00 (quarantamilanovecentonovanta/00), oltre a I.V.A. 22% 
pari ad Euro 9.017,80 (novemiladiciassette/80), per un totale complessivo di Euro 50.007,80 (cin-
quantamilasette/80).

Considerato altresì che:

- la Ditta M.G. Telefonia e Impianti S.r.l. possiede i requisiti generali e specifici per espletare l’in-
carico suddetto in base alle normative vigenti in materia e, in particolare al D. Lgs. n. 50/2016, 
come risulta anche dalla accettazione intrinseca dei documenti  allegati alla procedura telematica 
come sopra espletata;

- l’affidamento di che trattasi è efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 per avve-
nuta verifica positiva del possesso dei requisiti necessari in capo alla Società;

- il contratto verrà stipulato in forma elettronica tramite firma digitale attraverso apposita modalità 
sulla piattaforma del MePA.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Visti:

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2020/2022;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2020;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, per le 
motivazioni espresse nelle premesse, della fornitura per il potenziamento della rete di videosor-
veglianza nella zona della cosiddetta “Movida” finanziato  dalla Regione Liguria per Investi-
menti nella Sicurezza Integrata alla Ditta M.G. Telefonia e Impianti S.r.l., con sede in Geno-
va (GE) via di Serretto 4r c.a.p. 16131, cod. fisc. e P. I.V.A. 03218680100 (C.B. 26514);

2. di approvare l’offerta economica dell’aggiudicatario allegata alla Trattativa MEPA – CONSIP 
nr. 2480798, e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che prevede un im-
porto  di  40.990,00  (quarantamilanovecentonovanta/00),  oltre  a  I.VA.  22%  pari  ad  Euro 
9.017,80 (novemiladiciassette/80), per un totale complessivo di Euro 50.007,80 (cinquantamila-
sette/80);

3. di provvedere alla stipula del contratto in forma elettronica tramite firma digitale attraverso ap-
posita modalità sulla piattaforma del MePA-Consip, a cura dell’Area delle Risorse tecnico Op-
erative, demandando al competente ufficio dell’Area per la registrazione degli atti stessi;

4. di  mandare a prelevare la somma  complessiva di Euro 50.007,80 (cinquantamilasette/80) dai 
fondi reimputati a bilancio 2020  al Capitolo 72004, c. di c. 800.8.05 “Servizi di vigilanza urba-
na – manutenzione straordinaria”, C.O. 1200.16.3, p.d.c. 2.2.1.9.9, crono 2019/786  mediante 
riduzione dell’impegno 2020/2311 ed emissione di nuovo IMPE 2020/7418;

 
5. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari a Euro 50.007,80 (cinquantam-

ilasette/80) è finanziata con le somme accertate al Capitolo 73901 ACC.2019/1646 del Bilancio 
2019 con Determinazione Dirigenziale 2019/117.0.0./39;

6. di dare mandato all’Area delle Risorse Tecnico Operative per la diretta liquidazione delle par-
celle e delle fatture emesse dalla Società,  mediante atto di liquidazione  digitale, secondo le 
modalità delle “Condizioni particolari del contratto”;

7. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
                                                                                                   Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-37
AD OGGETTO 
FINANZIAMENTO DELLA REGIONE LIGURIA PER INVESTIMENTI NELLA SICUREZZA 
INTEGRATA.
AFFIDAMENTO A M.G. TELEFONIA E IMPIANTI S.R.L. DELLA FORNITURA PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NELL’AREA “MOVIDA". 
(CUP: B30A19000070002 – MOGE 20410 – CIG: 810590111E)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2480798

Descrizione RDO REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA
DI VIDEOSORVEGLIANZA

NELL’AREA “MOVIDA".

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (REALIZZAZIONE DI UN
SISTEMA DI

VIDEOSORVEGLIANZA
NELL’AREA “MOVIDA")

CIG 810590111E

CUP B30A19000070002

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI GENOVA

Codice Fiscale Ente 00856930102

Nome ufficio DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE
OPERE

Indirizzo ufficio Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)

Telefono / FAX ufficio 0105573246 /

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

CL4VJF

Punto ordinante GRASSI MIRCO /
CF:GRSMRC55C31D969N

Firmatari del contratto MASSIMO VACCARI /
CF:VCCMSM59P25D969O

FORNITORE

Ragione o Denominazione
Sociale

M.G. TELEFONIA E IMPIANTI SRL

Forma di partecipazione Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo
dell'Operatore Economico

03218680100

Codice Fiscale Operatore
Economico

03218680100

Partita IVA di Fatturazione

Sede Legale VIA DI SERRETTO 41R - GENOVA
(GE)

1/5



Telefono 0103742119

Posta Elettronica Certificata DIREZIONE@PEC.MGTELEFONIA.IT

Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata

Numero di iscrizione al Registro
Imprese/Nome e Nr iscrizione

Albo Professionale

326168

Data di iscrizione Registro
Imprese/Albo Professionale

24/12/1990

Provincia sede Registro
Imprese/Albo Professionale

GE

PEC Ufficio Agenzia Entrate
competente al rilascio
attestazione regolarità

pagamenti imposte e tasse:

CCNL applicato / Settore METALMECCANICI / INDUSTRIA

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L
136/2010) (*)

IT36O0503401438000000014045

Soggetti delegati ad operare sul
conto (*)

MASSIMO VACCARI
VCCMSM59P25D969O

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 6039445

Offerta sottoscritta da VACCARI MASSIMO

Email di contatto DIREZIONE@PEC.MGTELEFONIA.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

31/07/2020 12:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA NELL’AREA

“MOVIDA".

Categoria Informatica, elettronica,
telecomunicazioni, macchine per

ufficio

Descrizione Oggetto di Fornitura Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per

Ufficio (Scheda di RDO per Fornitura
a corpo)

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Fornitura oggetto prevalente Ampliamento dell'infrastruttura di

2/5



della RdO videosorveglianza del Comune di
Genova a presidio delle aree della

Movida

Tipo contratto Acquisto

Prezzo complessivo della
fornitura*

40990

Offerta economica per il lotto 1

Formulazione dell'offerta
economica

Valore economico (Euro)

Valore dell'offerta per il Lotto 1 40990,00000000 Euro
(quarantamilanovecentonovanta

Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

300,00000000 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

30 giorni dalla stipula

Dati di Consegna Via di francia 1 - piano 19° -
settore 1Genova - 16149 (GE)

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: CL4VJF . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante
alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di
cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche
di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" intende eventualmente affidare in subappalto nella

3/5



misura non superiore al 25% le seguenti attività:Stesura reti

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra
indicata ("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà
regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e
inviate dal Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle
in ogni loro parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e
l'Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale
cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto
dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art.
1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole
del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla
richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo
Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5


